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MSC POESIA

MSC POESIAMSC POESIA

THE ZEBRA BARS32 DISCO

PIGALLE LOUNGE

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS  
DO NAVIO

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO NAVIO

TONELAGEM 92.627

COMPRIMENTO / LARGURA / ALTURA 293,80 m / 32,20 m / 59,64 m

ANDARES 16, sendo 13 para hóspedes

ELEVADORES 13

VOLTAGEM (NA CABINE) 110/220 volts

VELOCIDADE MÁXIMA 23 nós

ESTABILIZADORES 2

TOTAL DE HÓSPEDES 3.223

TOTAL DE CABINES 1.275, sendo 17 para hóspedes com necessidades especiais ou mobilidade reduzida

TRIPULAÇÃO Aproximadamente 987

PISCINAS 3, incluindo 1 para as crianças

HIDROMASSAGENS 7 hidromassagens

Sport 16º andar
Alfieri 15º andar

Pascoli 14º andar
Foscolo 13º andar

Leopardi 12º andar
D’Annunzio 11º andar

Carducci 10º andar
Ungaretti 9º andar

Tasso 8º andar
Manzoni 7º andar

Dante 6º andar
Petrarca 5º andar

Boccaccio 4º andar



RECEPÇÃO -SERVIÇO AOS HÓSPEDES

TEATRO CARLO FELICEIL PALLADIO

SERVIÇOS
COMUNS 

EXCURSIONS OFFICE 5 73 6º Dante
MEDICAL CENTER 9 230 5º Petrarca
RECEPTION-GUEST SERVICE 64 250 5º Petrarca

PIGALLE LOUNGE 45 120 348 850 6º Manzoni
POESIA MEETING CENTER 24 35 6º Dante
S32 DISCO 112 212 615 14º Pascoli
TEATRO CARLO FELICE 120 1.125 1.249 6º Dante / 7º Manzoni
THE ZEBRA BAR 30 78 325 880 6º Dante

INSTALAÇÕES PARA CONFERÊNCIAS E CONGRESSOS

O navio está equipado com sistemas de luz e som avançados e aparelho de projeção de vídeo. Um sistema de compartilhamento de imagem de alta tecnologia que permite que a visão de qualquer parte do navio seja 
compartilhada por toda a embarcação, em lounges ou em áreas públicas específicas. Conexão internet Wi-Fi disponível em todas as áreas pública.

SERVIÇOS DIVERSOS Utilização Lugares sentados Área (m2) Andar
Escritório de excursões
Centro Médico
Recepção e serviço aos hóspedes

SALAS DE CONFERÊNCIAS Palco / Pista de dança  área (m2) Lugares sentados Área (m2) Andar



LE FONTANE

KAITO SUSHI BARL'ANGOLO DEI POETI

IL PALLADIO 730 1.120 6º Dante
KAITO SUSHI BAR 56 130 7º Manzoni
LE FONTANE 771 1.120 5º Petrarca
VILLA POMPEIANA & L'OBELISCO 737 1.977 13º Foscolo

BAR DEI POETI 137 500 6º Dante
BAR SMERALDO 43 190 6º Dante
GIADA BAR 41 190 6º Dante
IL GRAPPOLO D’ORO 120 300 7º Manzoni
LE RENDEZ-VOUS BAR 106 400 5º Petrarca
PIGALLE LOUNGE 348 850 7º Manzoni
THE HITCHCOCK LOUNGE 31 140 7º Manzoni
THE ZEBRA BAR 325 880 6º Dante

MOJITO BAR 249 13º Foscolo
PIRAÑA BAR 108 13º Foscolo

ACCESSORIES SHOP 35 6º Dante
L’ANGOLO DEI POETI 35 6º Dante
LE PARFUM 70 6º Dante
LO SMERALDO 60 6º Dante
MSC LOGO SHOP 60 6º Dante
PHOTO SHOP 85 7º Manzoni
PLACE VENDOME 120 6º Dante

CARD ROOM 26 40 7º Manzoni
CASINO ROYAL 176 630 7º Manzoni
CYBER CAFÉ 128 7º Manzoni
LIBRARY 14 40 7º Manzoni
PHOTO ARCADE 224 7º Manzoni
PIGALLE LOUNGE 348 850 7º Manzoni
POKER ROOM 8 50 6º Dante
S32 DISCO 212 615 14º Pascoli
TEATRO CARLO FELICE 1.125 1.249 6º Dante / 7º Manzoni
THE ZEBRA BAR 325 880 6º Dante
VIA DELLE ARTI 12 200 7º Manzoni

RESTAURANTES Utilização Lugares sentados Área (m2) Andar
Restaurante principal
Sushi bar
Restaurante principal
Buffet self-service e pizzaria

BARES / LOUNGES Utilização Lugares sentados Área (m2) Andar
Bar mixologista, música ao vivo e pista de dança
Bar de aperitivos
Bar de aperitivos
Bar de vinhos
Recepção, bar e cafeteria
Bar, show, música ao vivo e pista de dança
Tabacaria e bar
Bar, música ao vivo e pista de dança

BARES EXTERNOS Utilização Lugares sentados Área (m2) Andar
Bar da piscina
Bar e gelateria

LOJAS Utilização Lugares sentados Área (m2) Andar
Bolsas, cintos e artigos de couro
Óculos de sol, relógios e bijuterias
Perfumes e cosméticos
Joalheria e acessórios de luxo
Presentes e lembranças com logomarca MSC
Fotografias
Loja de roupas (masculino, feminino e infantil)

ENTRETENIMENTO Utilização Lugares sentados Área (m2) Andar
Salão de jogos
Cassino e bar
Pontos de intenet
Biblioteca e sala de leitura
Galeria de fotos
Bar, música ao vivo e pista de dança
Sala de Jogos, Texas Hold’em
Disco e bar
Teatro, shows e conferências
Bar, música ao vivo e pista de dança
Galeria de arte

RESTAURANTES, BARES,  
LOJAS E ENTRETENIMENTO 



BABY CLUB INDOOR PLAYROOM 68 14º Pascoli
CHILDREN OUTDOOR POOL & GAMES 130 14º Pascoli
JUNIOR CLUB 14º Pascoli
MINI CLUB I DINOSAURI 17 70 14º Pascoli
TEEN CLUB 14º Pascoli
VIRTUAL GAMES 20 65 14º Pascoli

BAR

1.160
13º Foscolo

BEAUTY SERVICES
HAIR SALON
MASSAGES & TREATMENTS
MEDI SPA
NAIL SALON
RECEPTION

SOLARIUM

THALASSO ROOM
THERMAL AREA
TOP 16 EXCLUSIVE SOLARIUM 16º Sport

MINIGOLF 54 15º Alfieri

MSC GYM POWERED BY TECHNOGYM® 13º Foscolo

POWER WALKING TRACK 575 14º Pascoli
SHUFFLEBOARD 354 14º Pascoli / 15º Alfieri
SPORT CENTER 474 16º Sport

CAYO LEVANTADO 1.300 13º Foscolo
CORAL BAY 1.600 13º Foscolo

MINI CLUB I DINOSAURI

CAYO LEVANTADO MSC AUREA SPA

ENTRETENIMENTO FAMILIAR Utilização Lugares sentados Área (m2) Andar
Brinquedoteca  (a partir de 3 anos)
Área de jogos ao ar livre com mini-piscina
Brinquedoteca (7-11 anos)
Brinquedoteca (3-6 anos)
Espaço dedicado para adolescentes (12-17 anos)
Videogames

MSC AUREA SPA Utilização Lugares sentados Área (m2) Andar
Coquetéis de bem-estar exclusivos no bar do Spa
Maquiagem e depilação
Corte de cabelo, coloração e outros tratamentos capilares 
Massagens e tratamentos faciais e corporais
Preenchimento, tratamentos anti-idade, corporais e acupuntura
Embelezamento das mãos e pés
Recepção e área de boas-vindas
Equipamentos de última geração proporcionam um bronzeado seguro 
 com um aspecto uniforme, cor dourada, profunda e duradoura
Tratamentos corporais exclusivos de Thalasso
Sauna, banho de vapor e sala de relaxamento
Solário exclusivo com hidromassagem para hóspedes Aurea

ESPORTES E FITNESS Utilização Lugares sentados Área (m2) Andar
Minigolfe

Academia de ginástica e musculação

Pista de caminhada de 240 m 
Shuffleboard
Quadra de basquete, tênis e voleibol

PISCINAS Utilização Lugares sentados Área (m2) Andar
Área  da piscina
Área  da piscina

ENTRETENIMENTO FAMILIAR, 
SPA E ESPORTES



CABINE COM VARANDASUÍTE

SUÍTE AUREA  

VARANDA AUREA DELUXE 

EXTERNA COM VARANDA

EXTERNA COM VISTA PARA O MAR

INTERNA

TIPOS DE CABINES

CABINE EXTERNA COM VISTA PARA O MAR

LEGENDA

Tamanho da cabine (m2)

Tamanho da varanda (m2)

Localização do andar

Capacidade da cabine



3≈26 ≈4 15º

SUÍTE AUREA  PREMIUM� SL1

 

FACILIDADES INCLUÍDAS
Sala de estar com sofá
Guarda-roupa espaçoso
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de casal (mediante solicitação)
Banheiro com banheira, penteadeira com secador de cabelo
TV interativa, telefone, cofre, minibar e ar condicionado
Conexão de internet Wi-Fi (custo adicional)

SUÍTE AUREA

As imagens são apenas representativas. Tamanho, layout e mobília podem variar (dentro da mesma categoria de cabine).

Tamanho da cabine (m2) Tamanho da varanda (m2) Localização do andar Capacidade da cabine



≈18 ≈5 10º-15º 4

› Localização andar médio

VARANDA PREMIUM � BL2

≈18 ≈5 8º-9º ≈15 ≈5 10º-15º 2 4

› Localização andar médio

VARANDA DELUXE � BR2

› Localização andar baixo

VARANDA PREMIUM � BL1

≈15 ≈5 8º-9º ≈18 ≈5 12º 42

 

VARANDA DELUXE COM VISTA PARCIAL� BP

› Localização andar baixo

VARANDA DELUXE � BR1

As imagens são apenas representativas. Tamanho, layout e mobília podem variar (dentro da mesma categoria de cabine).

Tamanho da cabine (m2) Tamanho da varanda (m2) Localização do andar Capacidade da cabine

FACILIDADES INCLUÍDAS
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de casal (mediante solicitação)*
Sala de estar com sofá
Banheiro com chuveiro, penteadeira com secador de cabelo
TV interativa, telefone, cofre, minibar e ar condicionado
Conexão de internet Wi-Fi (custo adicional)

*A cabine para hóspedes com necessidades especiais ou mobilidade reduzida possui apenas camas de solteiro 
(exceto cabine 15025)

VARANDA

≈18 ≈5 9º-11º 4

 VARANDA AUREA DELUXE � BA

› Melhor localização do navio



As imagens são apenas representativas. Tamanho, layout e mobília podem variar (dentro da mesma categoria de cabine).

Tamanho da cabine (m2) Tamanho da varanda (m2) Localização do andar Capacidade da cabine

FACILIDADES INCLUÍDAS
Janela com vista para o mar
Poltrona relaxante 
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de casal (mediante solicitação)*
Banheiro com chuveiro, penteadeira com secador de cabelo
TV interativa, telefone, cofre, minibar e ar condicionado
Conexão de internet Wi-Fi (custo adicional)

*A cabine para hóspedes com necessidades especiais ou mobilidade reduzida possui apenas camas de solteiro.

VISTA PARA O MAR

≈16 8º 4

› Localização andar médio

EXTERNA DELUXE COM VISTA PARA O MAR� OR2

≈16 5º 4

EXTERNA DELUXE COM VISTA PARA O MAR� OR1

› Localização andar baixo

≈16 8º 4

EXTERNA DELUXE COM VISTA OBSTRUÍDA PARA O MAR � OO



As imagens são apenas representativas. Tamanho, layout e mobília podem variar (dentro da mesma categoria de cabine).

Tamanho da cabine (m2) Tamanho da varanda (m2) Localização do andar Capacidade da cabine

INTERNA

FACILIDADES INCLUÍDAS
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de casal (mediante solicitação)*
Banheiro com chuveiro, penteadeira com secador de cabelo
TV interativa, telefone, cofre, minibar e ar condicionado
Conexão de internet Wi-Fi (custo adicional)

*A cabine para hóspedes com necessidades especiais ou mobilidade reduzida possui apenas camas de solteiro.

≈14 12º-15º ≈14 5º-11º4 4

› Localização andar médio

INTERNA DELUXE  � IR2

› Localização andar baixo

INTERNA DELUXE � IR1



CABINE COM VARANDA PARA HÓSPEDES COM NECESSIDADES ESPECIAIS OU MOBILIDADE REDUZIDA

INSTALAÇÕES PARA HÓSPEDES 
COM NECESSIDADES ESPECIAIS 
OU MOBILIDADE REDUZIDA

Disponível em:

› �Varanda Premium (BL2) 
tamanho da cabine ≈28m2; tamanho da varanda ≈7m2; localização andar médio (15º andar)

› �Varanda  Deluxe (BR1) 
tamanho da cabine ≈28m2; tamanho da varanda ≈5m2; localização andar médio (9º andar)

VARANDA

Disponível em:

› �Interna Deluxe (IR2) 
tamanho da cabine ≈21m2; localização andar médio (12º-14º andar)

› �Interna Deluxe (IR1) 
tamanho da cabine ≈21m2; localização andar baixo (8º-11º andar)

INTERNA

Disponível em:

› �Externa Deluxe com vista para o mar (OR2) 
tamanho da cabine ≈19m2; localização andar baixo (8º andar)

EXTERNA COM VISTA PARA O MAR

INSTALAÇÕES PARA HÓSPEDES COM NECESSIDADES ESPECIAIS OU MOBILIDADE REDUZIDA
Largura da porta da cabine 82 cm

Largura da porta do banheiro 91,50 cm

Dimensão da cabine de 14 até 23 m2

Dimensão do banheiro 4 m2

Existe um assento retrátil na ducha? Sim

Altura do assento em relação ao chão 45 cm

O banheiro dispõe de corrimãos? Sim

Há cadeiras de rodas disponíveis a bordo? Em número limitado, mediante solicitação*

Todos os andares/áreas públicas são acessíveis? Sim

Todas as lanchas são acessíveis por cadeiras de rodas? Não**

Os elevadores têm indicadores de andar? Visual, áudio e braille

Os hóspedes com necessidades especiais visual podem fazer um cruzeiro? Apenas com acompanhante

	   *Somente para embarque, desembarque e emergência.
**Em caso de emergência, o staff especializado ajudará os hóspedes com necessidades especiais ou mobilidade reduzida a embarcar nos botes salva-vidas.

A cabine para hóspedes com necessidades especiais ou mobilidade reduzida tem apenas camas de solteiro. 
As imagens são apenas representativas. Tamanho, layout e mobília podem variar (dentro da mesma categoria de cabine).



SL1 15º

BA 9º-11º

BL2 10º-15º

BL1 8º-9º

BR2 10º-15º

BR1 8º-9º

BP 12º

OR2 8º

OR1 5º

OO 8º

IR2 12º-15º

IR1 5º-11º

CATEGORIA DE CABINES

 Suíte Aurea Premium

Varanda Aurea Deluxe

Varanda Premium 

Varanda Premium 

Varanda Deluxe 

Varanda Deluxe 

Varanda Deluxe com vista parcial

Externa Deluxe com vista para o mar

Externa Dekuxe com vista para o mar

Externa Deluxe com vista obstruída para o mar

Interna Deluxe 

Interna Deluxe 

•	�O navio oferece a possibilidade de combinar 2 ou 3 cabines 
conjugadas.

•	��Todas cabines possuem duas camas de solteiro que podem ser 
convertidas em cama de casal, exceto nas cabines para hóspedes 
com necessidades especiais ou mobilidade reduzida (H); exceto 
para a cabine 15025.

•	�3º leito disponível em todas categorias exceto para BR1 e BR2.
•	�4º leito disponível em todas categorias exceto para BR1, BR2, e SL1. 5063

5064

5044
5046
5048
5050
5052
5054
5056
5058
5060
5062
5066
5068

5002
5004
5006
5008
5010

5045
5047
5049
5051
5053
5055
5057
5059
5061
5065
5067
5069

5011
5013
5015
5019
5021
5023
5025
5027
5029
5031
5033
5035
5037
5039
5041
5043

5012
5014
5016
5018
5020
5022
5024
5026
5028
5030
5032
5034
5036
5038
5040
5042
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BAR DEI POETI

A configuração, dados e descrição do navio estão sujeitos a alteração 
dependendo da temporada e do destino, consulte no momento da reserva.

4º ANDAR
BOCCACCIO

5º ANDAR
PETRARCA

6º ANDAR
DANTE

7º ANDAR
MANZONI

8º ANDAR
TASSO

LEGENDA
Sofá-cama
Sofá-cama duplo
3° leito alto (beliche retrátil)
3° e 4° leitos (beliche ou sofá retrátil)
Cabine conjugada

H Cabine para hóspedes com necessidades especiais  
ou mobilidade reduzida

B Cabine com banheira
Cabine com vista obstruída
Varanda com vista lateral ou parcial

PLANTA DO NAVIO
E ACOMODAÇÕES

1.275 CABINES
3.223 HÓSPEDES
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